## II. – LA NOTION CLASSIQUE DE "FORTUNE" RÉINVESTIE DANS LA PROBLÉMATIQUE DES "SIGNES" DU DIVIN

Tandis que, face à Licentius, Augustin se montre si peu pugnace dans le débat sur la rigidité de l'*ordo causarum*, il déploie, à l'adresse du père de son disciple, Romanianus, dédicataire du *Contra Academicos*, les ressources les meilleures de sa parénèse, pour légitimer, dans la préface de ce traité, le prix qu'il attache à donner à la fortune toute sa place dans notre vie.

Comme il le fera dans l'allégorie de la navigation de la vie, qui ouvre le *De beata uita*<sup>15</sup>, Augustin reconnaît à la fortune, et spécialement à la mauvaise, le

11. *Ibid.*, 1, 4, 11 : «Nam quod illa ligneolis canalibus superlabitur et ducitur usque in usus nostros, potest ad ordinem pertinere. Factum est enim ab hominibus ratione utentibus, ut uno eius itinere simul et biberent et laurent et pro locorum opportunitatibus consequens erat ut ita fieret. Quod uero illa, ut dicis, folia sic inciderunt, ut hoc quod admirati sumus eueniret, quo tandem rerum ordine ac non casu potius factum putabimus?».

12. La déclinaison des atomes est sans cause : cf. *Cic., fat.* 10, 22 : «Quam declinationem sine causa fieri, si minus uerbis, re cogitur (Epicurus) confiteri».

13. *Ord.* 1, 4, 11 : «Quid ? Aeris uel mobilitatem qua uolitant uel mollitiem qua descendunt uariosque lapsus pro adfectione caeli, pro onere, pro figuris suis ceterisque innumerabilibus atque obscurioribus causis, quid me adinet quaerere ? Latent ista sensus nostros, penitus latent». Ces derniers mots recourent le leit-motiv fondamental des Académiciens exprimé dans *Cic., ac.* 2, 39, 122 : «Latent ista omnia, Luculle, crassis occultata et circumfusa tenebris».

14. *Ibid.* 1, 5, 13 : «An non uides (tuo enim simili utar libentius) illa ipsa folia quae feruntur uentis, quae undis innant, resistere aliquantum praecipitanti ac flumini et de rerum ordine homines commonerere, si tamen hoc quod abs te defenditur uerum est ?».

15. De la seconde catégorie des navigateurs de la vie, «flattés par la trompeuse sérénité des plaisirs et des honneurs», Augustin, *beat. uit.* 1, 1, 2 écrit : «His profecto quid aliud optandum est quam quaedam in illis rebus a quibus laeti excipiuntur, improspere et, si parum est, saeuens omnino tempestas?». Sur cette allégorie cf. J. DOIGNON, *La Vie heureuse*, Note

mérite de briser la duperie des «plaisirs et des honneurs», que ne peut encore dénoncer la raison. Il le fait en ces termes adressés à Romanianus :